

**Bilag 3 – Oversigt over indkomne høringsvar til bilag 6 i Styrelsesvedtægten for folkeskolen i København.**

<b>Høringspart</b>	<b>Kommentar fra høringspart</b>	<b>Forvaltningens kommentar</b>
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

<p>Skolen i Charlotttegården</p>	<p>Påpeger at der er uoverensstemmelse i vedtægten om skolens elevklientel og den faktiske. Skolen er oprindelig for elever med vidtgående specifikke indlæringsvanskeligheder men får også visiteret elever med gennemgribende udviklingsforstyrrelser. Dette opfattes som et problem da skolens kompetencer er koncentreret om elever med vidtgående specifikke indlæringsvanskeligheder</p>	<p>Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) godkendte d. 12. august 2009 den reviderede udbygningsplan 2009. Af denne fremgår det at Skolen i Charlotttegården flyttes til Frederikssundsvejens Skole og udvides med 16 pladser til elever med gennemgribende udviklingsforstyrrelser.</p> <p>BUU godkendte endvidere på udvalgsmødet d. 23.juni, at Skolen i Charlotttegården fik opstillet en pavillon på Frederikssundsvejens Skoles grund, således at de første elever med gennemgribende udviklingsforstyrrelser kunne begynde allerede fra august 2010.</p> <p>I forbindelse med budgetforliget for 2011 er der endvidere enighed om at udvide kapaciteten med yderligere 50 pladser til denne målgruppe på Frederikssundsvejens Skole.</p> <p>Der er igangsat en byggeproces, med inddragelse af repræsentanter fra skolebestyrelsen samt ledelse og personalerepræsentanter og personalet er tilbudt kurser i undervisning og beskæftigelse af elever med gennemgribende udviklingsforstyrrelser via kompetencecentret på Frejaskolen</p> <p>Ændringerne i Bilag 6, bringer således bilaget i overensstemmelse ovenstående beslutninger.</p>
----------------------------------	--	---

Engskolen	Afsnit F: skoler for elever med generelle indlæringsvanskeligheder har i dag omfang fra <i>bh. klasse</i> til 10. klasse	Bh. klasser er blevet obligatoriske fra august 2009 og Engskolens bemærkninger er indarbejdet i bilag 6.
Katrinedal Skole	Mener ikke, at beskrivelsen af skolens indskolingsklasse svarer til realiteterne, idet der visiteres elever med diagnoser inden for autismespektret og ADHD.	Indskolingsklasser er et tilbud til elever, der har behov for en særlig tilrettelagt skolestart.  I forbindelse med placering af eleverne vægtes funktionsniveau før diagnoser. Placeringen i en indskolingsklasse foretages ud fra en vurdering af, hvor eleverne får de bedst mulige rammer, herunder mulighed for at udvikle sig både fagligt, social og personligt.  Forvaltningen finder styrelsesvedtægtens tekst dækkende.
	Ønsker politisk aftale mellem BUF, SOF og BIF om familieskoler	BUU skal d. 10. november 2010 behandle indstilling vedr. ændret strategi for familie-kursustilbud. I den forbindelse har der været en administrativ høring hos bl.a. SOF. SOF vil meget gerne deltage i drøftelser af samarbejdet mellem de to forvaltninger omkring familiekursustilbuddene, så forvaltningerne har en fælles forståelse og koordinering af indsatser for de udsatte børn og unge i målgruppen.
Kildevældskolen	Glad for enkeltintegration, men har generelt indtryk af, at midlerne som stilles til rådighed, er for begrænsede	Forvaltningen har taget skolens bemærkning til efterretning.

<p>Skolen ved Sundet</p>	<p>Der ønskes en ændring af beskrivelsen, således at der står at elevgrundlaget er elever med et bevægehandicap evt. med specifikke indlæringsvanskeligheder,</p> <p>Endvidere ønskes at det skal fremgå at der højst undervises 6 elever i hver klasse samt, at det skal fremgå, at der er ansat fysio- og ergoterapeuter på skolen</p>	<p>Forvaltningen er enig i at eleverne også kan have forskellige tillægsvanskeligheder, herunder bl.a. specifikke indlæringsvanskeligheder. Forvaltningen har taget højde for dette i den nu foreslåede beskrivelse.</p> <p>Forvaltningen finder ikke, at styrelsesvedtægten skal beskrive hvilke medarbejdergrupper, der er ansat eller hvor mange elever, der er i klasserne.</p> <p>Forvaltningen vil dog tilføje, at Skolen ved Sundet betjenes af fysio- og ergoterapeuter. Disse er <i>ikke</i> er ansat på skolen, men i Børnecenter København.</p>
--------------------------	--	--